⁶⁴ THOMAS D'AQUIN : *Summa contra gentiles* (= Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. 14). Roma : Commissio Leonina/Typis Riccardi Garroni 1926, 17*.

⁶⁵ AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 151 ; AVERROÈS : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 482, l. 82–86.

⁶⁶ AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 153 ; AVERROÈS : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 485, l. 164–169.

⁶⁷ On le retrouve dans la version finale de la SCG III, 42. Thomas explique d'abord qu'il y a plusieurs sens où nous sommes dits penser par quelque chose :

l'idée même de l'intellect agent séparé potentiellement forme de l'intellect habituel – en quoi il voit encore un modèle –, mais cette interprétation-là du rapport formel qui peut s'instaurer.

C'est ce qui lui permet d'affirmer, optant pour Averroès :

« Nos autem ponimus quod ipsa essentia divina erit quo intelligemus quasi specie intelligibili. Unde licet ipsa sit intelligens, suum intelligere non erit ipsum nostrum intelligere, sed nostrum intelligere erit intelligere intellectus nostri, qui essentiam divinam intelliget, eadem quasi quadam specie intelligibili quodam modo *informatus* perfectus et factus in actu. § Magis autem ad hoc quod ponimus accedit quod Averr. ponit. Ponit enim *ipse* quod intellectus possibilis intelligit intellectum agentem et substantias separatas, unde relinquitur quod intellectus agens in illa *intellectus* cognitione quam ponit substantiarum separatarum, *erit* esse poterit quasi species qua intellectus *intelligit* possibilis intelliget substantias separatas, sicut

« premièrement, au sens où nous pensons par l'intellect, qui est le pouvoir dont est issue cette opération, de sorte que l'on dit que c'est l'intellect lui-même qui pense, et la pensée de l'intellect devient notre propre pensée. – Deuxièmement, au sens où < nous pensons > par l'espèce intelligible : on dit que nous pensons par elle, non parce que c'est elle qui pense, mais parce que la faculté intellectuelle est rendue parfaite en acte par elle, comme la faculté visuelle l'est par l'espèce de la couleur ». THOMAS D'AQUIN : *Somme contre les Gentils*, 156. L'Aquinatense affirme ensuite que chez Alexandre nous pensons par l'intellect agent au premier sens ; mais alors, « si < si c'est au sens où nous pensons > par le pouvoir intellectif, il faut que la pensée de l'intellect agent soit la pensée de l'homme. » Et Thomas d'affirmer : « mais cela n'est possible que si l'intellect agent et la substance de l'homme ne font qu'un selon l'être ; si, en effet, ce sont deux substances diverses selon l'être, il est impossible que l'opération de l'une soit l'opération de l'autre ». THOMAS D'AQUIN : *Somme contre les Gentils*, 156–157. C'est une attaque, cette fois, qui ne doit plus rien à Averroès. Au contraire, Thomas usera strictement de la même idée, conceptuellement très dense, dans le *De unitate intellectus*, mais contre la séparation de l'intellect *matériel* chez Averroès ; voir THOMAS D'AQUIN : *De unitate intellectus*, 303, l. 41–44 : « si autem dicas quod principium huius actus qui est intelligere, quod nominamus intellectum, non sit forma, oportet te inuenire modum quo actio illius principii sit actio huius hominis » ; THOMAS D'AQUIN : *L'Unité de l'intellect contre les averroïstes*, 137 : « Mais si tu dis que le principe de cet acte qu'est la pensée, principe que nous appelons intellect, n'est pas forme < du corps >, il va te falloir trouver la manière dont l'action de ce principe peut être aussi l'action de cet homme-ci < ou de cet homme-là >. » Qu'il s'agisse de l'intellect agent ou matériel, je ne peux pas penser de la pensée d'une substance séparée ; l'homme ne pense de la pensée de l'intellect que si ce dernier est toujours déjà mien, et en moi.